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روزنامه فایننشال تایمز ]آمريكا[

تهدید های اقتصادی کُند  شدن نرخ رشد جمعیت
فایننشال تایمز به نقل از گزارش چشم انداز جمعیت جهانی 
سازمان ملل نسبت به تبعات اقتصادی کاهش سرعت رشد 
جمعیت جهان هشدار داده و آن را رویدادی بی سابقه نامیده 
است. در این گزارش آمده اســت: »رشد سالانه جمعیت 
جهان برای نخستین بار پس از جنگ جهانی دوم به کمتر از 

یك درصد رسیده است.«

»جو بایــدن می خواهد همه فکر 
کنند سفرش به خاطر نفت نیست، 
امــا او کــه روزگاری عربســتان 
را منحــوس خوانده بود و تماس هــای محمد بن 
سلمان، ولیعهد سعودی را پاسخ نمی داد، حالا که 
قیمت نفت سر به فلک زده با عجله راهی این کشور 
شــده که دومین تولیدکننده بزرگ نفت جهان 
است.« این بخشــی از گزارش اکونومیست درباره 
ســفر رئیس جمهوری آمریکا به غرب آسیاست؛ 
سفری که امروز آغاز می شود و جو بایدن در جریان 
آن از سرزمین های اشــغالی و عربستان سعودی 
دیدار خواهد کرد. این ســفر در شــرایطی انجام 
می شود که روابط ریاض ـ واشنگتن به پایین ترین 
سطح خود رسیده است. تا پیش از جنگ اوکراین، 
این رئیس جمهور آمریکا بود که از هرگونه تماس 
و دیداری با محمد بن سلمان طفره می رفت. بعد 
از جنگ که قیمت نفت 100دلار را رد کرد، نوبت 
به بن سلمان رسید و حالا او پاسخگوی تماس های 
بایدن نبود. با این حال، واشنگتن با تغییر در رویه 
خود قصد دارد عربستان سعودی را در مدار غرب 

نگه داشته و ریاض را از روسیه و چین دور کند.
مروان بشاره، ستون نویس وب سایت الجزیره نیز 
درباره ســفر بایدن نوشته اســت: »او در آغاز کار 
وعده یک سیاســت جدید را در قبال خاورمیانه 
می داد، قرار بود توافق هســته ای بــا ایران را احیا 
کند، ســعودی ها را بایکوت کند و در سیاســت 
خارجی آمریکا به حقوق بشــر جایگاه ویژه دهد. 
امروز اما توافق هســته ای با ایران کنار گذاشــته 
شده، سعودی ها خودی شده اند و حقوق بشر هم 
نادیده گرفته می شود. گرچه دولت بایدن بر وجود 
تفاوت های آشکار اصرار دارد، ولی واقعیت این است 
که نتایج سیاست های او کاملا مشابه سیاست های 

دونالد ترامپ است.«
ناظران، بخش عمده ای از دلیل تغییر سیاســت 
دولت بایدن را وضعیت اقتصادی آمریکا در آستانه 
انتخابات میان دوره ای این کشــور می دانند. بنا بر 
آمارهای منتشر شــده، نرخ تورم در آمریکا در ماه 
مه)2ماه قبل( به 8.6درصد رســیده است. سفر 
4روزه بایدن امروز در ســرزمین های اشغالی آغاز 
می شود و روز جمعه در عربستان سعودی به پایان 

می رسد.

ایستگاه سرزمین های اشغالی
ســرزمین های اشــغالی نخســتین مقصد سفر 
منطقه ای جو بایدن است. رئیس جمهوری آمریکا 

در این سفر قرار است علاوه بر دیدار با یائیر لاپید، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی، با بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر پیشین این رژیم هم دیدار کند. گفته 
شــده بایدن همچنین ضمن ســفر به بیت لحم 
با محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان 
فلسطین نیز دیدار خواهد کرد. وب سایت خبری-

تحلیلی آکســیوس خبر داده که رئیس جمهوری 
آمریکا در این ســفر قصد دارد به بیمارستان های 
فلســطینی 100میلیون دلار کمک کند؛ اقدامی 
تاکتیکی که به نظر می رسد هدفش کاستن از آتش 
انتقاد فلسطینی ها نسبت به موضع گیری های اخیر 

واشنگتن است.
آمریکایی ها مشخصا اعلام کرده اند که پرداختن 
به مناقشه فلسطین در دستورکار این سفر نیست 
و تمرکز آنان بر عادی ســازی روابط اســرائیل با 
جهان عرب خواهد بود؛ امری کــه به ویژه پس از 
کشته شدن شیرین ابوعاقله، خبرنگار فلسطینی 
به دست سربازان رژیم صهیونیستی و طفره رفتن 
واشنگتن از محکوم کردن این اقدام صهیونست ها، 
خشم فلسطینی ها را بیش از پیش برانگیخته است. 
مروان بشاره نوشته است: »اسرائیل باز هم در خط 
مقدم و مرکز سیاست های آمریکا قرار گرفته است؛ 
آن هم در شرایطی که رهبران اسرائیل از زمان آغاز 
ریاست جمهوری بایدن بارها و بارها خواسته های 
دولت او را نادیده گرفته اند؛ چه بر سر جنگ غزه و 

چه بر سر توقف شهرک سازی ها.«
تعمیق روابــط تل آویو بــا جهان عــرب یکی از 
مهم ترین دستورکارهای ســفر بایدن به منطقه 
اســت. جو بایــدن، نخســتین رئیس جمهوری 
آمریکاست که به طور مســتقیم از مناطق اشغالی 
به عربستان سعودی سفر می کند؛ امری که بنا بر 
تحلیل آسوشیتدپرس، نشانه آغاز روند عادی سازی 
روابط تل آویو ـریاض است. در گزارش ها آمده که 
احتمالا یکی از مهم ترین اطلاعیه های رسمی سفر 
جو بایدن به منطقه خبر انتقال مالکیت 2جزیره 
متعلق به مصر به عربستان سعودی است؛ توافقی 
که ریاض مدت ها به دنبال آن بوده و عملی شدنش 

می تواند برقراری روابط رســمی میــان ریاض و 
تل آویو را محتمل تر کند. 2منبع مطلع از مذاکرات 
اعلام کرده اند که احتمالا با انتقال مالکیت 2جزیره 
تیران و صنافیر به عربســتان )با موافقت تل آویو(، 
ریاض تعداد پروازهای مســتقیم به سرزمین های 
اشغالی را بیشتر خواهد کرد و اجازه خواهد داد که 
زائران برای شرکت در مراسم حج به طور مستقیم 
از سرزمین های اشــغالی به عربســتان سعودی 
پرواز کنند. توســعه همکاری های نظامی آمریکا 
ـ اســرائیل، بازدید بایدن از تاسیسات نظامی این 
رژیم و گفت و گوها بر سر برنامه هسته ای ایران نیز 
ازجمله برنامه های سفر جو بایدن به سرزمین های 
اشغالی اعلام شده اســت. رئیس جمهوری آمریکا 
همچنین در جریان سفر به سرزمین های اشغالی 
نشستی مجازی را با حضور رهبران هند، امارات و 
اسرائیل تحت عنوان »I2U2« برگزار خواهد کرد.

ایستگاه عربستان سعودی
جنجالی ترین بخش سفر منطقه ای رئیس جمهوری 
آمریکا را می توان رفتن او به عربســتان سعودی و 
دیدار با مقام های رسمی این کشور به ویژه محمد 
بن سلمان دانست. این سفر بسیاری از دمکرات ها 
را در آمریکا که از روابط نزدیک خاندان ســعودی 
و دونالــد ترامپ دل خوشــی نداشــته و به دلیل 
جنگ یمن و نقش بن ســلمان در قتل خاشقچی 
از منتقدان سرسخت ولیعهد ســعودی به شمار 

می روند، به شدت خشمگین کرده است.
با وجــود انکارهای دولت بایدن، بســیاری بر این 
باورند که هدف اصلی سفر او نفت است. عربستان 
ســعودی هم اکنون تقریبا با تمام ظرفیت روزانه 
11میلیون بشکه نفت تولید می کند. با این حال، 
جنگ روسیه و اوکراین قیمت جهانی نفت و انرژی 
را بالا برده و در این میان مقام های ســعودی هم 
هیچ تمایلی ندارند تا توافق اوپک با روسیه را زیر 
پا گذاشته و تولید نفت را افزایش دهند. سعودی ها 
اصرار دارند که حتی اگر شیرهای نفت را باز کنند 
محدودیت های موجود در خروجی پالایشــگاه ها 

باعث خواهد شد تا قیمت نفت همچنان بالا بماند.
مذاکره بر ســر فروش تســلیحات آمریکایی به 
ریاض و جنگ یمن نیز یکی دیگــر از محورهای 
سفر بایدن به عربستان سعودی است. خبرگزاری 
رویترز درست در آستانه سفر بایدن به نقل از منابع 
آمریکایی گــزارش دادند که واشــنگتن موضوع 
فروش تســلیحات تهاجمی به ریاض را بررســی 
می کند؛ این در حالی است که آمریکا پیش تر در 
واکنش به حملات ســعودی ها به یمن و کشتار 
غیرنظامیان در این کشور محدودیت هایی را برای 
فروش تسلیحات به این کشور در نظر گرفته بود. 
اکنــون آمریکایی ها می گویند کــه دولت بایدن 
درنظر دارد تــا در ازای توقف جنگ یمن، موضوع 
فروش تسلیحات به ریاض را بررسی کند. رویترز 
البته نوشــته که تصمیم نهایــی در این باره هنوز 
اتخاذ نشــده و این مســئله تا حد زیادی به تعهد 
عربستان سعودی برای پایان دادن به جنگ یمن 

بستگی دارد.
حمایت سیاســی واشــنگتن از رهبــری آینده 
بن سلمان بر عربستان سعودی و بستن پرونده او 
به دلیل نقشش در قتل جمال خاشقچی، خبرنگار 
واشنگتن پست نیز ازجمله درخواست هایی است 
که ریاض احتمالا برای عادی سازی روابط با تل آویو 

یا افزایش احتمالی تولید نفت مطرح خواهد کرد.
اکونومیســت با اشــاره به ســابقه حقوق بشری 
رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی، 2ایستگاه 
ســفر منطقه ای بایدن به غرب آسیا نوشته است: 
»حقوق بشــر در خاورمیانه در هیچ سطحی جزو 
محورهای سیاســت خارجی دولت بایدن نبوده 
و به ندرت مطرح شده اســت. شاید دیپلمات های 
آمریکایــی تصمیم ماه ژانویه دولــت بایدن برای 
کم کردن 130میلیــون دلار کمک های نظامی 
به مصــر )یعنی 10درصــد از مجموع کمک های 
سالانه( به دلیل خودداری کردن قاهره از برداشتن 
گام هایی برای بهبود وضعیت حقوق بشــر در این 
کشور را در بوق و کرنا کنند، اما دولتمردان مصری 
این داستان را طور دیگری می بینند. آنها می دانند 
که می توانند خلاف نظر آمریــکا عمل کنند، اما 
همچنان یک میلیــارد دلار کمک نظامی بگیرند. 
اینها مسائلی است که دمکرات ها را عمیقا از دولت 
بایدن ناامید کرده اســت. واقعیت این اســت که 
خاورمیانه در یک دهه به شدت دستخوش تغییر 
شده است و سیاســت  خارجی آمریکا همپای این 
تغییرات نبوده و چرخ آن همچنان بر پایه ســابق 

می چرخد.«

آمریکا در تله نفت 
با وجود انکار واشنگتن، افزایش قیمت نفت، مهم ترین مسئله سفر بایدن به غرب آسیاست 

 وزیر دفاع هلند در مراسم خاکسپاری بقایای قربانیان کشتار سربرنیتسا برای نخستین بار از بازماندگان
 این فاجعه انسانی عذرخواهی کرد

کشتار »سربرنیتسا«؛ عذرخواهی هلند از خانواده قربانیان

روز دوشــنبه هــزاران نفر در مراســم 
خاکســپاری بقایــای قربانیان کشــتار 
»سربرنیتســا« کــه به تازگی کشــف و 
شناسایی شــده اند، در بوســنی گرد هم آمدند. بقایای 
کشف شــده به 47مرد و 3نوجوان تعلق داشتند که پس 
از 27سال شناسایی شــده و در کنار هزاران قربانی دیگر 
این کشتار دفن شدند. کشتار سربرنیتسا نقطه اوج جنگ 
خونین بوسنی به شمار می رود؛ جنگی که در نتیجه تجزیه 
یوگسلاوی آغاز شد و با تشــدید احساسات ملی گرایانه و 
قدرت طلبانه باعث شد 3قوم کروات، صرب و بوسنیایی در 

برابر هم قرار گیرند و علیه یکدیگر بجنگند.
کاجســا اولونگرن، وزیر دفاع هلند هم بــا حضور در این 
مراســم، به خاطر نقشــی که نیروهای حافظ صلح هلند 
در کشــتار بیش از 8هزار مسلمان بوســنیایی به دست 
نیروهای صرب ایفا کرده بودنــد، عمیقا عذرخواهی کرد. 
این نخســتین باری اســت که دولت هلند از بازماندگان 
قربانیان این فاجعه انسانی رسما عذرخواهی کرده است. 
اولونگرن در سخنان خود از بازماندگان این کشتار به خاطر 
ناتوانی نیروهای هلندی برای جلوگیــری از فاجعه به بار 
آمده عذرخواهی کرد. او در سخنرانی خود گفت: »اگرچه 

نیروهای صرب بوسنی تنها مقصران این کشتار هستند، اما 
جامعه بین المللی هم نتوانست به اندازه کافی از شهروندان 
سربرنیتسا محافظت کند و دولت هلند به عنوان بخشی از 
این جامعه، بخشی از مسئولیت این کشتار و فاجعه به بار 

آمده را بر عهده دارد.«
صلح بانان هلندی از سوی ســازمان ملل موظف بودند تا 
از شــهروندان سربرنیتسا که ســازمان ملل آن را منطقه 
امن اعلام کرده بــود، محافظت کننــد. هلندی ها اما در 
ســال1995 به خاطر ترس از آغاز درگیری مســلحانه با 

نیروهای صرب بوسنی، به این نیروها اجازه ورود به شهر را 
دادند. نیروهای صرب در حالی وارد شهر شدند که تعداد 
نفرات و تسلیحات صلح بانان هلندی بیشتر از آنها بود و به 
راحتی امکان جلوگیــری از ورود صرب ها به منطقه امن 
سازمان ملل وجود داشت. با این همه، نیروهای صرب در 
نهایت وارد سربرنیتسا شــدند و مردان و پسران مسلمان 
را از زن ها جدا کرده و تمامی آنهــا، یعنی جمعیتی بیش 
از 8هزار نفر را طــی 3روز قتل عام کــرده و در گورهای 
دســته جمعی دفن کردند. کشــتار سربرنیتسا به عنوان 

»نسل کشی« در نظر گرفته می شود.
از زمان پایان جنگ تاکنون دیوان بین المللی کیفری علیه 
بیش از 50نفر از مقامات صرب مسئول در جنگ بوسنی 
ازجمله »رادوان کاراجیــچ« و »راتکو ملادیچ« از رهبران 
و فرماندهان جنگ احکام سنگینی صادر کرده است. در 
مجموع این 50نفر به بیش از 700ســال زندان محکوم 
شده اند. با این همه و با وجود شــواهد غیرقابل انکاری که 
علیه این افراد و جنایات آنها وجــود دارد، رهبران صرب 
همچنان به کوچک انگاری یا انکار کشــتار سربرنیتســا 
می پردازند و از کاراجیچ و ملادیچ به عنوان قهرمانان ملی 

یاد می کنند.

اروپا

گزارش

شمشیر سعودی بر گلوی مخالفان
حذف مخالفان حکومت عربستان در خارج از این 

کشور، در دوره ولیعهدی بن سلمان شدت گرفته است 

اوایل این هفته یک چهره مخالف نظام سلطنتی عربستان 
سعودی که در تبعیدی خودخواسته در لبنان به سر می برد، 
در بیروت به قتل رسید. این خبر را گروه سیاسی و مخالف 
سعودی با نام »حزب تجمع ملی« که توسط سعودی های 
تبعیدی تأسیس شده، تأیید کرده است. این گروه در توییتر 
خود گفت: فعال سیاســی با نام »مانع الیامی« در شرایط 
مشکوکی در بیروت ترور شده است. یحیی عسیری، عضو 
ارشد حزب تجمع ملی نیز گفت که الیامی یکی از اعضای 
مسلمان شیعه سعودی این حزب بود که از 6سال پیش به 
این سو در لبنان زندگی می کرد و در تلاش بود که به یک 
کشــور ثالث برود. منابع آمریکایی در این ارتباط گفته اند 
الیامی به پایه گذاری حــزب تجمع ملی کمک کرده و این 
گروه به دنبال تشــکیل یک پارلمان منتخب در عربستان 
سعودی و تهیه متن قانون اساسی بر مبنای تفکیک قوای 

مقننه، قضاییه و مجریه بوده است.

قتل سفارشی یا خانوادگی؟
قتل فعال عربســتانی در لبنان از آنجــا اهمیت دارد که 
او از مخالفان سیاســی پادشــاهی مطلقه در کشورش به 
شــمار می رفت. اگرچه منابعی قتل الیامی را به اختلافات 
خانوادگی نســبت داده اند، اما برخــی گزارش های دیگر 
ارتباط این ماجرا را با دســتگاه امنیتی عربســتان تأیید 
می کنند. وبگاه عرب زبان الوطــن در گزارش خود درباره 
این قتل گفته اســت که عامل این قتل پس از دســتیابی 
به گوشــی همراه الیامی همه پیام های توییتری وی را که 
اکثراً در انتقاد از آل سعود بوده پاک کرده است. همچنین 
یک کاربر توییتری با نام عبدالرحمن راضی السحیمی در 
توییتر نوشته است: یکی از افراد شریک در قتل این فعال 
عربستانی به سفارت عربستان ســعودی در بیروت تردد 
داشته است. علاوه بر این، مجتهد، فعال توییتری مشهور 
ضد آل سعود نیز در پستی توییتری نوشت: ترور مخالفان 
عربستانی، روشی کثیف و ضد انســانی است که از سوی 

محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی ادامه دارد.

فقط همین یك قتل نیست
اگرچه تا کنون اســناد و مدارک قابل اتکایی درباره نقش 
دستگاه های امنیتی ریاض در قتل الیامی در بیروت منتشر 
نشده، اما قتل فعالان سیاسی عربســتانی در خارج از این 
کشور همواره طی چند سال گذشته بارها و بارها تکرار شده 
است. قتل فجیع جمال خاشــقچی، روزنامه نگار مخالف 
محمد بن سلمان در کنسولگری عربســتان در استانبول 
ترکیه، یکی از معروف ترین پرونده های قتل  فعالان سیاسی 
سعودی در خارج از این کشور اســت. واشنگتن پست در 
نوامبر2018 در گزارشــی به نقل از 3منبع آگاه نوشــته 
است: »محمد بن سلمان حتی پیش از آنکه مقام ولیعهدی 
را در کنترل خود بگیرد، به دنبال اســتفاده از شرکت های 
خصوصی برای انجام عملیات امنیتی و اطلاعاتی در خارج 
از عربستان بوده اســت.« وبگاه »خانه آزادی« نیز دولت 
عربستان سعودی را شناخته شده ترین دولت در جهان برای 
هدف قرار دادن اتباع خود در خارج از کشور معرفی می کند 
و می گوید: حداقل 5پرونــده از 10پرونده حذف فیزیکی 
مخالفان در خارج از مرزهای عربســتان که تا سال2018 
مستند شده، افراد نزدیک به  خود محمدبن سلمان بوده اند 

که او از آنها احساس خطر کرده است.
چند ماه پیش نیز حمزه الشاخوری، عضو جنبش معارض 
»خلاص« )نجات( عربستان در گفت وگو با تسنیم مدعی 
شد که بن سلمان از زمان انتصاب به عنوان ولیعهد سعودی، 

بیش از 900نفر از مخالفانش را کشته است.
در گزارش هــای دیگری که واشنگتن پســت درباره قتل 
مخالفان سعودی در خارج از این کشور تهیه کرده، موضوع 
قتل های سیاســی در خارج با آوردن نمونه هایی بررسی 
شده است. ازجمله گفته شــده که فیصل الجربا، از شیوخ 
بزرگ سعودی که به خانواده ملک عبدالله، پادشاه پیشین 
عربستان نزدیک بود، در سال2017 پس از مرگ مشکوک 
یکی از دوستانش در جریان بازداشت دولتی، از عربستان 
ســعودی فرار کرد و بــه اردن رفت، اما در آنجا افســران 
امنیتی اردن خانه او را محاصره و ســپس او را بازداشــت 
کرده و بــه عربســتان بازگرداندند. نزدیــکان او گفته اند 
هیچ مدرکی مبنی بر زنده بودن این شــیخ 45ســاله در 
دست نیست. درواقع به نظر می رســد که دولت عربستان 
ســعودی برای بازگرداندن منتقــدان و مخالفان خود از 
دولت های منطقه ای متحد خود استفاده می کند و در اروپا 
و کشورهای غربی گروه های آدم ربایی را برای عملیات های 

موردنظرش به خدمت می گیرد.
در عین حال اگرچه دستگیری و قتل مخالفان سعودی در 
دوره بن سلمان تشدید شده، اما حتی پیش از آنکه خانواده 
سلمان بن عبدالعزیز در دستگاه سلطنت سعودی قدرت 
بگیرند، دســتگیری و نابودی مخالفان خارج از کشور یک 
روند عادی حاکمیت سعودی ها بوده است. در سال1979 
نیز ناصر الســعید، به عنوان چهره عربســتانی مخالف در 
بیروت ناپدید شــد. او قبل از آنکه در بیروت ناپدید شود، 
مدتی را در زندان های ریاض به دلیل سازماندهی اعتصابات 
و شورش های کارگری گذرانده و سپس از ریاض گریخته 
بود. پرونده ناپدید شدن این فعال سیاسی تا به امروز یکی از 

معماهای حل نشده فضای سیاسی عربستان است.

ماریا زاخارووا
سخنگوی وزارت خارجه روسیه

واشنگتن و متحدانش با تشدید بحران 
اوکرایــن و ایجــاد تقابــل شــدید علیــه 
مســکو، در آســتانه رویارویــی نظامــی 
بــا روســیه هســتند کــه ایــن به معنــای 
درگیــری مســتقیم میــان قدرت هــای 
هســته ای اســت. نمایــش روســیه 
به عنــوان کشــوری کــه دیگــران را بــا 
سلاح اتمی تهدید می کند، قابل قبول 

نیست. )خبرگزاری اسپوتنیک(

یاشار یاکیش
وزیر خارجه پیشین ترکیه

شــکل دادن موازنــه قــدرت جدیــد 
در ســوریه زمــان بــر اســت. بهتریــن 
سیاست برای ترکیه اجتناب از دخالت 
بیشــتر در درگیری های منطقه است. 
موازنه قدرت جدیدی که در خاورمیانه 
در حــال ظهــور اســت، احتمــالا ترکیه 
را بیــش از بســیاری از کشــورهای 
 دیگــر تحت تأثیــر قــرار خواهــد داد.

)عرب نیوز(

 برابری ارزش دلار و یورو 
پس از 20سال

ارزش یورو برای نخستین بار طی 2دهه گذشته با 
دلار برابر شد. در واکنش به این رویداد بازارهای 
سرمایه با افت شــدیدی مواجه شدند و نگرانی  
سرمایه گذاران بابت سلامت اقتصاد های جهانی 
و تشــدید اقدامات انقباضی از سوی بانک های 
مرکــزی افزایش یافــت. تا ســاعت10 به وقت 
گرینویچ روز سه شنبه، ارزش یورو به پایین ترین 
ســطح خود رســیده و با ارزش یــک  دلار برابر 
شــد؛ کاهش ارزشی که طی 20ســال گذشته 
بی سابقه بوده است. علاوه بر تقویت ارزش دلار 
طی هفته های اخیر، تأثیــر افزایش قیمت گاز 
طبیعی بر اقتصاد های اروپایی تحت تأثیر جنگ 
اوکراین اصلی ترین عامل کاهش ارزش یورو به 

شمار می رود.

نقل قول  جهان نما

 خبر

کیوسک

قربانیکردنحقوقبشرپیشپایسیاستبازی
نشریه تایم در گزارشی با اشاره به قربانی شدن ارزش های حقوق بشری در برابر واقعیت های 
دنیای سیاست نوشته: پس از ترور خاشقچی در اســتانبول، جو بایدن به عنوان نامزد حزب 
دمکرات در جریان رقابت های انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، تندترین انتقادها را از ولیعهد 
سعودی داشت و وعده  داد که با عربستان سعودی به عنوان دولتی منحوس آنگونه رفتار خواهد 
کرد که در خور این دولت است. شعارهای انتخاباتی بایدن انتظارات را از او بالا برد، حالا اما به نظر 
می رسد که لحن تند بایدن علیه پادشاهی سعودی درواقع تاکتیك انتخاباتی بوده و هدف فقط 

متمایز کردن او از دولت دونالد ترامپ است.
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